lium, si potest; præstat auxilium, si potest: ad extremum si nec consilio, nec auxilio adjuvare potest, vel voto adjuvat, vel orat pro contribulato, et forte magis ipse exauditur, quam qui porrigit panem. Habet semper unde det, cui plenum pectus est charitatis. Ipsa est charitas, quæ dicitur et voluntas bona. Plus a te Deus non exigit, quam quod tibi intus dedit. Vacare enim non potest voluntas bona. Non enim habens voluntatem bonam, etsi nummus tibi supersit, non porrigis pauperi: ipsi inter se pauperes præstant sibi de voluntate bona, non sunt inter se infructuosi. Vides cæcum duci a vidente: quia nummos non habuit quos daret egens, commodavit oculos non habenti. Unde hoc factum est, ut membra sua commodaret ei qui non habet, nisi quia intus inerat voluntas bona, thesaurus pauperum? In quo thesauro dulcissima requies, et vera securitas. Ad ipsum amittendum nec latro admittitur, nec naufragium metuitur. Servat secum quod intus habet, nudus evadit, et plenus est. « Justus ergo miseretur, et commodat. »

XIV. « Quoniam benedicentes eum, hæreditate possunt debunt terram¹: » sicut² illum justum, vere solum justum et justificantem, qui et pauper hic fuit, et divitias magnas attulit, quibus ficeret divites eos, quos invenit pauperes. Ipse est enim qui Spiritu sancto ditavit corda pauperum, et exinanitas animas confitendo peccata, implevit opulentia justitiae; qui potuit divitem facere pisca-torem, dimittendo retia sua quod habebat contemnen-tum, quod non habebat haurientem³. « Infirma enim mundi elegit Deus, ut confunderet fortia⁴. » Et non de oratore pisca-torem, sed de pisca-tore lucratus est oratorem, de pisca-tore lucratus est senatorem, de pisca-tore lucratus est imperatorem. « Quoniam benedicentes eum, possidebunt

¹ Psal. xxxvi, 22. — ² Forte scilicet. — ³ Matth. iv, 19. — ⁴ 1 Cor. i, 27.

» terram hæreditate: » erunt ejus cohæredes, in terra illa vi-ventium, de qua dicitur in alio Psalmo: « Spes mea es tu, » portio mea in terra viventium¹. Tu es ipsa portio mea, » inquit Deo, et non dubitavit Deum sibi facere portionem. « Hæreditate possidebunt terram. Maledicentes autem eum, » dispergunt. » Ut autem benedicant qui benedicunt, præstatum est eis. Nam ventum est ad maledicentes, et facti sunt benedicentes: et jam sic dispergerunt maledicentes eum, cum ejus munere facti sunt benedicentes, quem malo suo maledicebant, bono autem ipsius benedicunt.

XV. Videte quid sequitur: « A Domino gressus homi-nis diriguntur, et viam ejus volat². » Ipse homo ut velit viam Domini, ab ipso Domino diriguntur gressus ejus. Nam si Dominus non dirigeret gressus hominis, tam pravi erant, ut semper per prava irent, et semitas curvas se-quendo redire non possent. Venit autem ille, et vocavit, et redemit, et sanguinem fudit: hoc pretium dedit, hæc bona fecit, et mala passus est. Attende quæ fecerit; Deus est: attende quæ passus sit; homo est. Quis iste Deus homo? Si tu, o homo, non dimitteres Deum, non fieret pro te Deus homo. Parum enim tibi erat ad remuneratio-nem vel ad donum ejus, quia et hominem te fecit, nisi et homo pro te fieret? Ipse est enim qui direxit gressus nos-tros, ut viam ejus vellemus. « A Domino gressus hominis » diriguntur, et viam ejus volat. »